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Anotace

Optimalizace jízdy silničního motorového vozidla

Disertační práce, kterou právě otevíráte, je zaměřena na návrh a vývoj

optimalizační metody pro optimalizaci spotřeby hnací energie vozidla na základě

předchozí znalosti jízdní trasy a jejích atributů. Celková spotřeba energie vozidla na

jeho energetických vstupech je obecně funkcí tvaru a atributů jízdní dráhy a současně

také strategií řízení toků energie mezi jednotlivými výkonovými agregáty vozidla. Tuto

optimalizaci je možné provést pro vozidla poháněná pouze spalovacím motorem, pro

vozidla poháněná pouze elektromotorem, nicméně v některých případech lze

dosáhnout nejlepších výsledků optimalizace spotřeby pro vozidla s hybridním

pohonem.

V této disertační práci je v prvé řadě představen a testován princip analýzy jízdní

trasy vycházející z běžných GPS navigačních dat, jehož výstupem je rozdělení trasy na

menší úseky, ve kterých je následně generován optimalizovaný rychlostní profil.

V druhé řadě je zde představen algoritmus optimalizace navržený pro spojenou

optimalizaci podélné dynamiky vozidla a toku energií mezi jednotlivými agregáty

vozidla. Cílem uvedené optimalizace je nalezení optimálního rychlostního profilu pro

průjezd vozidla zvolenou jízdní trasou a zároveň optimalizace přerozdělení hnacích

výkonů na jednotlivé hnací motory vozidla.

Další část této disertační práce se věnuje vytvoření matematického modelu

hybridního vozidla s paralelním uspořádáním hnacího agregátu, který zároveň

obsahuje modely tepelných okruhů celého vozidla a spotřeb ostatních agregátů

vozidla.

Poslední část disertační práce je zaměřena na testování celého optimalizačního

algoritmu na zvolených testovacích trasách. Sledován je zejména průběh

optimalizačního procesu vzhledem k rychlosti konvergence optimalizační metody.

Klíčová slova: hybridní elektrické vozidlo, eco-driving, vícekriteriální optimalizace
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Abstract

Optimization of the road vehicle driving

The dissertation thesis, which you are just opening, is focused to the designing

and developing an optimization method for optimizing the vehicle driving energy

consumption based on previous knowledge of the route shape and its other attributes.

The total vehicle energy consumption on its energy inputs is in general function

of the route shape and at the same time a strategy for controlling the energy flows

between the various vehicle power units. The mentioned optimization can be designed

for the vehicle powered by an internal combustion engine, for the vehicle powered by

an electric motor only, but in some cases the best achievable optimization results of the

energy consumption can be obtained for hybrid electric vehicle.

On the following pages is primarily introduced and tested the principle for

driving route analysis based on common available GPS navigation data. The output

from route analysis is dividing all route into smaller parts named “section” and in each

mentioned sections is generated individual vehicle velocity profile for future

optimization.

In the second part is introduced an optimization algorithm designed for the

extended optimization based on connecting the vehicle longitudinal dynamics and the

energy flow between vehicles power units. The aim of presented optimization is to find

the optimum vehicle velocity profile and at the same time to optimize the redistribution

of driving power between each considered vehicle motors.

The third part of this dissertation thesis presents the vehicle mathematical model

for vehicle powered by the hybrid powertrain in parallel arrangement. The

mathematical model currently contain also the mathematical models of all vehicle

thermal circuits and other vehicle power auxiliary units.

The last part of presented dissertation thesis is focused on testing the whole

optimization package on selected test data. One of the most important and monitored

output is the speed value of optimization method convergence.

Keywords: hybrid electric vehicle, eco-driving, multicriterial optimization
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Seznam použitého značení

veličina jednotka popis

kapitola 4

𝛼𝑛 ° směrový úhel trasy

𝐼𝐷 𝑠𝑖𝑑𝑒 1 směrový identifikátor

𝑛𝑏𝑜𝑑 1 počet bodů filtrace směrových vektorů

𝑙𝑣𝑜𝑧𝑖𝑑𝑙𝑎 m délka vozidla

𝐷𝑝 m vzdálenost následujících navigačních bodů

𝑙𝑠𝑒𝑘𝑐𝑒 m délka jízdní sekce

𝑓𝑐𝑜𝑚𝑓𝑜𝑟𝑡 1 součinitel komfortu jízdy

𝑣𝑐𝑜𝑚𝑓𝑜𝑟𝑡 m/s komfortní rychlost vozidla

𝑣max 𝑝ℎ𝑦𝑠𝑖𝑐𝑎𝑙 m/s fyzikální rychlostní limit

𝐹𝑥 N vodorovná složka síly

𝑚𝑣𝑒ℎ kg hmotnost vozidla

𝑎𝑜𝑑𝑠 m/s2 odstředivé zrychlení

𝑣 m/s podélná rychlost vozidla

𝑟 m poloměr zatáčení vozidla

𝑁 N normálová síla

𝜃 ° úhel náklonu vozovky

𝜇𝑠 1 součinitel smykového tření pneumatiky

𝐹𝑦 N svislá složka síly

𝑔 m/s2 gravitační zrychlení

kapitola 5

𝑛𝑑𝑜𝑓 1 počet stupňů volnosti

𝑛𝑡ě𝑙 1 počet těles soustavy

𝜔𝑤 rad/s úhlová rychlost vozidlových kol

𝑣 m/s podélná rychlost vozidla

𝑟𝑤 m dynamický poloměr kola

𝜔𝑔 rad/s úhlová rychlost spojovacího hřídele

𝑝𝑟𝑜𝑧 1 převodový poměr rozvodovky

𝜔𝑚 rad/s úhlová rychlost motoru

𝒑𝒑ř𝒆𝒗 1 vektor převodových poměrů převodovky
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𝐸𝑘 J kinetická energie

𝑞 m zobecněná souřadnice

𝑄 N zobecněná síla

𝑚𝑣𝑒ℎ kg hmotnost vozidla

𝑚𝑤ℎ𝑒 kg hmotnost vozidlového kola

𝒎𝒗𝒆𝒉 kg vektor redukované hmotnosti vozidla

𝑚𝑚𝑜𝑡 kg hmotnost hnacího agregátu

𝑚𝑙𝑜𝑎𝑑 kg hmotnost nákladu

𝑚𝑏𝑜𝑑𝑦 kg hmotnost karosérie vozidla

𝑚𝑟𝑒𝑑 kg redukovaná hmotnost vozidla

𝐼𝑤 kgm2 moment setrvačnosti vozidlového kola

𝐼𝑝 kgm2 moment setrvačnosti převodovky

𝐼𝑚 kgm2 moment setrvačnosti motoru

𝑚𝑟𝑒𝑑 kg redukovaná hmotnost vozidla

𝑥 m zobecněná poloha

𝑎𝑣𝑒ℎ m/s2 podélné zrychlení vozidla

𝐹𝑎𝑒𝑟 N skalární složka vektoru aerodynamické síly

𝐺 N tíha vozidla

𝑀𝑣𝑎𝑙 Nm valivý odpor vozidlových kol

𝑀𝑏 Nm brzdný moment vozidlových kol

𝑀ℎ Nm hnací moment vozidlových kol

𝑅𝑎𝑒𝑟 N aerodynamický odpor vozidla

𝑅𝐺 N tíhový odpor vozidla

𝑅𝑟𝑜𝑙𝑙 N valivý odpor vozidla

𝑅𝑏𝑟𝑎𝑘𝑒 N brzdný odpor vozidla

𝑅𝑑𝑟𝑖𝑣𝑒 N odpor zrychlení vozidla

𝜂𝑔𝑒𝑎𝑟 1 účinnost převodů

𝜼𝒈𝒆𝒂𝒓 1 vektor celkové účinnosti převodů pro všechny převody

𝑀𝑟𝑒𝑘 Nm rekuperační moment na vozidlových kolech

𝑀𝑏𝑟𝑎𝑘𝑒 𝑓𝑟𝑜𝑛𝑡 Nm brzdný moment na vozidlovém kole předním

𝑀𝑏𝑟𝑎𝑘𝑒 𝑟𝑒𝑎𝑟 Nm brzdný moment na vozidlovém kole zadním

𝑆𝑓𝑟𝑜𝑛𝑡 m2 čelní plocha vozidla
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𝜌𝑎𝑖𝑟 kg/m2 hustota vzduchu

𝑐𝑥 1 součinitel aerodynamického odporu

𝑣𝑎𝑖𝑟 m/s skalární složka náběhové rychlosti vzduchu

𝑀𝑐 𝑖𝑛𝑝𝑢𝑡 Nm vstupní hnací moment na spojce

𝑀𝑐 𝑜𝑢𝑡𝑝𝑢𝑡 Nm výstupní hnací moment na spojce


[…]


Druhým cílem a zároveň dalším milníkem v konstrukci optimalizační úlohy je

návrh vlastní optimalizační metody pro úlohu nalezení minima spotřeby energie

primárních zdrojů vozidla. Celý návrh vychází ze zvolené koncepce hnacího agregátu

hybridního vozidla a možností řízení toků energie mezi těmito motory i dalšími

agregáty vozidla. Úplnou optimalizační úlohu je pak nutné rozdělit do dvou úrovní

optimalizace. První tzv. „globální“ úroveň optimalizuje podélnou dynamiku vozidla

zastoupenou rychlostním profilem vozidla při jízdě podél zvolené jízdní dráhy. Druhá

tzv. „lokální“ úroveň optimalizace hledá pro daný rychlostní profil z nadřízené

globální úrovně optimalizačního algoritmu optimální rozdělení hnacího výkonu na

jednotlivé motory a zároveň toky energií ostatními agregáty vozidla (viz Obrázek 33

na straně 110). Celý optimalizační algoritmus byl sestaven v programovém prostředí

MATLAB a ke konstrukci cílové funkce byl použit simulační model sestavený

v programové nadstavbě MATLAB/Simulink. Detailní popis celé optimalizační

metody je uveden v kapitole 6.

Třetí cíl dizertační práce naplňuje sestavení matematického modelu hybridního

vozidla se zvoleným konceptem zapojení jednotlivých hnacích motorů. Simulační

model celého vozidla byl sestaven na základě propojení fyzikálních modelů

jednotlivých zúčastněných agregátů a vozidlové baterie, spolu s pohybovou rovnicí

vozidla v podélném směru. Celý simulační model vozidla byl složen ze smyčky

definující mechanický přenášený výkon a ze smyčky pracující s tepelným výkonem

mezi jednotlivými agregáty vozidla (viz Obrázek 17 na straně 66). Zvláštní důraz při

konstrukci simulačního modelu byl věnován energetickému propojení všech agregátů

a to pro energie elektrické i tepelné a zejména jejich vzájemně propojené regulaci.
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Propojení všech agregátů elektrickou a tepelnou smyčkou ve vozidle i matematickém

modelu umožňuje využít všech možností rekuperace energií, ať už generovaných

v elektrickém agregátu nebo ztrátových tepelných energií. Elektrická a tepelná

rekuperace je řízena pomocí externí řídící strategií (rozdělení hnacích výkonů) i pomocí

vnitřních regulačních smyček (vytápění kabiny apod.). Detailní popis matematického

modelu vozidla užitého pro následnou konstrukci cílové funkce uvádí kapitola 5.

Čtvrtým a zároveň posledním cílem této dizertační práce je provedení

ověřovacích výpočtů optimalizací na několika zvolených jízdních drahách a za použití

různých nastavení parametrů optimalizace. Výpočty byly provedeny pro různá

nastavení optimalizačních algoritmů, pro různé jízdní dráhy a jejich výsledky byly

vzájemně porovnány. V rámci tohoto porovnání byl sledován nejen vliv konstrukce a

nastavení celého optimalizačního balíčku na průběh konvergence optimalizace,

ale také citlivost jednotlivých úrovní optimalizace vůči konečné spotřebě energie (a to

i v závislosti na specifických vlastnostech každé úlohy). Na základě původně navržené

metody (jejíž detailní popis uvádí podkapitola 6.3), a v porovnání s ověřovacími

výpočty byla optimalizační metoda dále modifikována. Uvedená modifikace je detailně

popsána v kapitole 7.6, nicméně celá kapitola 7 obsahuje výsledky optimalizací pro

různé trasy. Příklady optimalizací na různých trasách uvedených v podkapitole 7.6.2

dále ukazují, že je možné pro všechny trasy používat obecně totožný optimalizační

algoritmus, avšak pro jeho úspěšné použití je velmi vhodné také sledovat specifika

každé optimalizované úlohy a tomu následně přizpůsobovat nastavení

optimalizačního algoritmu. Na těchto příkladech úloh bylo proto ukázáno specifické

chování celého optimalizačního algoritmu vzhledem k hustotě prostoru

optimalizačních parametrů (zejména v globální úrovni optimalizace) a byla zde také

uvedena doporučení k nastavování parametrů optimalizačních algoritmů celého

optimalizačního balíčku.

V úplném závěru lze konstatovat, že byl sestaven optimalizační algoritmus ve

smyslu výše uvedených cílů disertační práce. Klíčovým prvkem této disertační práce

v porovnání se současným stavem poznání bylo použití simulačního modelu vozidla

rozšířeného o fyzikální modely dalších agregátů vozidla. Tímto způsobem bylo

dosaženo použití realističtějšího modelu vozidla pro optimalizaci jeho jízdy, který

nezohledňuje pouze vlastnosti hnacího agregátu ve vztahu k podélné dynamice

vozidla, ale také ve vztahu k dalším agregátům vozidla. Ve svém důsledku se tato cesta

ukázala jako vhodná pro současný i budoucí vývoj obdobných optimalizačních úloh,

čehož příkladem mohou být již realizované a právě realizované evropské výzkumné

projekty s názvy IMPROVE a ADVICE. Na základě tohoto rozšíření byl sestaven celý

optimalizační algoritmus, který byl testován na různých trasách a vykazoval dobré

výsledky výpočtu zejména ve vztahu k rychlosti konvergence. Problematickým

prvkem se však jeví výpočetní náročnost celé úlohy, která je úměrná rozšíření

matematického modelu vozidla. Zvýšení efektivity numerického výpočtu
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optimalizační úlohy by proto mělo být dalším krokem ve vývoji a výzkumu této

optimalizační úlohy, který ve svém důsledku také umožní použití ještě složitějšího

simulačního modelu vozidla. Pro budoucí výzkum se však nezávisle nabízí možnost

adaptace tohoto optimalizačního algoritmu pro další konstrukce hybridních hnacích

agregátů, které v této disertační práci nebyly uvažovány.
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