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Optimalizace jízdy silničního motorového vozidla

K oponentskému posouzení byla předložena velmi rozsáhlá doktorská disertační práce

výše uvedeného názvu o rozsahu 171 stran včetně obrázků. Téma práce je vysoce aktuální

v současné době, kdy dochází k prudkému rozvoji a využívání mechatronických systémů

v dopravě i v jiných oblastech lidské činnosti. Po úvodu v první kapitole následuje velice

vyčerpávající přehled současného stavu problematiky, která zahrnuje jak „eco-driving“

(hledání parametrů rychlostního profilu vozidla při známé trase s cílem zejména minimalizace

spotřeby energie vnějších zdrojů), tak „eco-routing“ (hledání trasy s podobným cílem).

V práci se uchazeč zaměřil na první z obou disciplín.

Jedním z prvních cílů práce je popis a definice jízdní dráhy, která slouží k formulaci

cílové funkce pro optimalizaci. Dráha je rozdělena na sekce definované předem danou

geometrií. Každá sekce je popsána kinematickými parametry, které jsou cílem

optimalizačních výpočtů a návrhu rychlostního profilu. Prostor těchto parametrů je vymezen

jednak legislativními omezeními (maximální povolená rychlost atd.) a jednak fyzikálními

omezeními (např. maximální rychlost při průjezdu zatáčkou). Mezi fyzikální omezení

můžeme zahrnout také komfort cestování, na který má největší vliv laterální (dostředivé)

zrychlení.

Protože se uchazeč v práci zabývá vozidlem s hybridním pohonem, může být dalším

hledaným parametrem tzv. U-parametr, který definuje rozdělení požadovaného výkonu

vozidla mezi spalovací a elektrický pohon, který může sloužit také pro rekuperaci a dobití

baterie při brždění. Optimalizace probíhá na dvou úrovních, z nichž cílem jedné úrovně je

stanovení rychlostního profilu, jak bylo výše uvedeno. Cílem druhé úrovně optimalizace je na

základě rychlostního profilu řídit toky energie mezi spalovacím motorem, elektromotorem a

dalšími agregáty.

Po přečtení práce docházím k názoru, že uchazeč musel prostudovat značné množství

literárních zdrojů. Také objem prací a příslušných výsledků uvedených v disertační práci je

velký. Výsledkem je posouzení vhodnosti jednotlivých optimalizačních metod pro návrh

rychlostního profilu vozidla s ohledem na minimální spotřebu energie.

Fyzikální model vozidla s hybridním pohonem je velmi ambiciózní, neboť zahrnuje

mechanický model podélné dynamiky vozidla, model tepelných toků a elektrický model. Je

pro mě těžko představitelné, jak získat všechny parametry, aby celkový model byl věrohodný.

Zde bych měl několik poznámek a dotazů:

1) Pokud se nemýlím, tepelný model je řešen nezávisle na mechanickém a

elektrickém modelu viz 827. Domnívám se, že v tomto případě je provázanost dosti

silná.

2) Fyzikální model tepelných toků je poměrně značně zjednodušený, kdy např.

teplota chladicí kapaliny nebo těla motoru je uvažována v jednom okamžiku

v jejím celém objemu stejná viz (5. 38) a (5.39). Není toto zjednodušení příliš

drastické?

3) V práci se objevuje pojem odstředivé zrychlení, s čímž nesouhlasím. Bod

pohybující se po zakřivené trajektorii má normálné zrychlení směřující do středu

křivosti trajektorie. Proto je dle mého názoru vhodné používat výraz dostředivé

zrychlení. Možná i proto je na Obr. 15 zakreslena odstředivá síla chybného

smyslu, protože předpokládám, že střed křivosti zatáčky je vlevo. Následné

rovnice (4.9) a (4.10) už jsou správně. Jsem si však vědom, že laterální (stranový)

model nebyl v práci použit.

4) Jak je definován řád vektoru (Obr. 14)?

5) Myslím, že vztahy (5.5) až (5.15) by si zasloužily alespoň jednoduchý obrázek

6) Nerozumím Obr. 43 a dalším, kde je uvedena hodnota cílové funkce versus počet

iterací

7) 74
12

Je opravdu vstupní a výstupní moment stejný? Předpokládám, že pak by

úhlová rychlost otáčení musela být konstantní.

Navzdory připomínkám, které jsou víceméně formálního charakteru, jsem přesvědčen, že

oponovaná práce beze zbytku splňuje podmínky na ni kladené příslušným zákonem a

jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

V Plzni dne 27. 7. 2020 Prof. Dr. Ing. Jan Dupal